scrutari^f liceat, non tamen^g definiri^h inconsultoⁱ
 Romano pontifice] permissum est^j, cum beato Petro
 apostolo non ab alio [quam ab ipso dictum^k sit^l 90
 domino: Quaecumque ligaveris super terram,] erunt^m
 ligata et <I83, f. 77ra> in caelisⁿ, et^o quaecumque
 solveris super terram, [erunt soluta et in caelis.

Bcan4: V

P102; BIII3: VI De eo qui leditur a metropolitano 95
 [H. 6] Et alibi in^p statutis <E97, f. 39vb> legitur
 apostolicis:] Si^q quis^r putaverit se a proprio
 metropolitano gravari, apud patri[archam vel
 primat]em^s <VD38, f. 69va> dioceseos^t aut^u penes^v
 100 universalis apostolicae ecclesiae iudicetur sedem.
 Nil^w aliud est, frater^x, talis praesumptio^y nisi
 apostolorum suorumque^z successorum terminos^a
 transgredi eorumque decreta violari^b. Culpantur enim,
 ut scriptum est, fratres^c, qui^d e aliter circa episcopos^f

88 f scrutari *korr. aus* scritari *S105* | g tamen *korr. aus* damen *S105* | h definire *N442; VD38; E97; BIII3; difinire SG670; P102; S105* | i *am Rande* non interrogato *VD38* **89** j est *fehlt I83* **90** k dictum sit domino] domino dictum sit *E97* | l sit] sit a *I83; VD38; Bcan4; P102* **91** m erunt ligata et in caelis et quaecumque solveris super terram *fehlt S105* **92** n caelis *korr. aus caelos O93* | o et quaecumque solveris super terram, erunt soluta et in caelis *fehlt N442; SG670* **96** p in statutis] in institutis *korr. aus* institutis *V630; SG670; institutis N442; S105* **97** q *am Rande* Nota *V630* | r quid *Bcan4* **99** s primatem *korr. aus* privatam *V630* | t dioceseos *korr. aus* diocesos *VD38* | u at *VD38* | v *interlinear* apud *BIII3* **101** w Nihil *V630; N442; VD38; SG670; P9629; Bcan4; E97; BIII3* | x fratres *V630; SG670; S105* | y praesumptio nisi] praesumptionis *Bcan4* **102** z eorumque *I83; SG670; Bcan4; S105; suorumque*] et eorum *VD38; P102; BIII3* | a *am Rande* statuta transcendere *VD38* **103** b *am Rande* corrumpi *VD38* **104** c frater *VD38; P102* | d qui *korr. aus* qua *SG670* | e qui aliter] qualiter *Bcan4; S105; qui aliter korr. aus* qualiter *SG670* | f episcopos *korr. aus* episcopis *S105*

91–93 Quaecumque... caelis] Matth. XVI. 19. **97–100** Si... sedem] c. 5. Angilr. (c. 17. conc. Chalc. H.). Cf. Sixt. II. pp. 3, Iul. 12. (Ann. 4, Iul. 12, Fel. II. pp. 4, 12. xx.). **103–106** Culpantur... placuerit] cf. Sixt. I. pp. 5, Sixt. II. pp. 2, Iul. 12.

88 definiri] definire *DB2; diffinire 74T1; BS1; 3L3* | inconsulto] inconsultu *BS1* **89–93** cum... caelis] *fehlt ID4; ID5* **92–93** et... caelis] *fehlt BS1; PG3; 3L2* **96** in... statutis] institutis *PG3* **96–97** legitur... apostolicis] apostolicis legitur *ID4; ID5* **97** Si] *vor* Si *Rubrik* Quid facere debet gravatus *ID4* **99** aut... penes] apud *3L2* **100** apostolicae... ecclesiae] ecclesie apostolice *BS1* **101** frater] fratres *ID4; ID5* **103** violari] violare *BS1* **104** fratres] frater *PG3* | qui] quia *3L2* | circa] *fehlt BS1*

105 iudicare praesumunt, quam apostolicae <SG670, p. 137a> sedis papam^g fieri placuerit^h. Et quis est, qui iudicatⁱ eum, quem dominus sibi et huic sanctae sedi reservari^j voluit iudicandum?

Ait namque dominus per^k Isaiam prophetam: Dominus^l

110 deus auxiliator^m meusⁿ, ideo non sum confusus, ideo posui^o faciem meam ut petram durissimam et scio, quoniam^p non confundar, iuxta^q est, qui iustificat me. Quis contradicit mihi? Stemus simul. Quis est <BIII3, f. 64va> adversarius meus? Accedat^r ad^s me, ecce

115 dominus deus auxiliator meus, quis^t est, qui condemnet me? Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, tinea comedet eos. Quis ex vobis timens <I83, f. 77rb> dominum^u audiens^v vocem servi sui? Quis ambulavit in tenebris, et non est lumen ei?

120 Speret in nomine domini, et innitatur^w x super deum^y suum. Ecce^z omnes vos^a accedentes^b ignem, accincti^c flammis ambulate in lumine <S105, f. 54v> ignis vestri <SG670, p. 137b> et flammis^d, <Bcan4, f. 65r> quas succendistis. De manu mea <VD38, f. 69va>

125 factum est^e hoc^f vobis, in doloribus dormietis^g. Audite me^h, qui sequimini, quod iustum est, et quaeritis dominumⁱ, attendite ad petram, unde excisi estis, et ad

106 g papae P9629; I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; BIII3; S105 | h am Rande Usque hic VD38 **107** i iudicat korr. aus iudicat SG670 **108** j reservare SG670; S105 **109** k pro Bcan4 | l Domine N442; VD38 **110** m auxiator SG670 | n meus] meus et SG670; S105 **111** o posuit VD38; P102; BIII3 **112** p quia V630 | q iuxta korr. aus iusta P102 **114** r accedat korr. aus accedet SG670; accedet S105 | s ad korr. aus a Bcan4 **115** t Qui P9629 **118** u deum I83; VD38; SG670; Bcan4; S105 | v audiat korr. aus audiens SG670; audiet Bcan4; BIII3 **120** w am Rande confidat VD38 | x innitatur korr. aus innatatur SG670 | y dominum E97 **121** z Haecce P9629 | a vos fehlt VD38; P102; BIII3 | b accedentes O93; accedentes korr. aus ascendentes S105 | c accinca P9629; accinti SG670 **123** d flammis korr. aus flammis V630 **125** e est fehlt SG670 | f hoc fehlt VD38; P102; BIII3 | g dormietis korr. aus dormientis SG670 **126** h me fehlt VD38; P102; BIII3 **127** i deum I83; SG670; Bcan4; S105

106–108 Et...iudicandum] Isid. syn. libr. II. no. 86. aut Ben. III. 259. 373. aut c. 12. (bis) Angilr. (c. 51). Cf. Alex. 7, Eleuth. 5, Fab. 17, Sixt. II. pp. 7, Euseb. 8, Iul. 19. **109–125** Dominus...dormietis] Ies. L. 7-11. **125–154** Audite...generationum] Ies. L. 1-8.

106 papam] pape BS₁; 3L₂

cavernam laci, de qua praecisi estis. Attendite ad
 Abraham patrem vestrum, <N442, f. 36rb> et ad
 Saram, quae peperit vos, quia unum vocavi eum et 130
 benedixi ei^j et multiplicavi^k eum. <O93, f. 14va>
 Consolabitur ergo dominus^l Sion et consolabitur
 omnes^m ruinas eius et ponet desertum eius quasi
 deliciasⁿ, et solitudinem^o eius quasi hortum domini.
 Gaudium^p et laetitia^q invenietur in ea, gratiarum actio 135
 et vox laudis. Attendite ad^r me, populus meus et
 tribus mea, <V630, f. 37va> me^s audite, quia^t lex a
 me exiet, et iudicium meum in^u lucem^v populorum^w
 requiescet^x. Prope est iustus meus, egressus est
 salvator meus, et brachia^y mea populos^z <I83, f. 140
 77va> iudicabunt^a. Me <E97, f. 40ra> insulae^b
 exspectabunt^c et brachium meum sustinebunt^d.
 <SG670, p. 138a> Levate in caelum <BII13, f. 64vb>
 oculos vestros^e et videte sub^f terra^g deorsum, quia
 caeli sicut fumus liquescent et terra^h sicut 145
 vestimentum attereturⁱ j, et^k habitatores eius sicut haec
 interibunt. Salus autem mea in sempiternum erit, et
 iustitia mea non deficiet. Audite me, <VD38, f. 70ra>
 qui scitis^l iustum, populus^m, lex mea inⁿ o corde
 eorum. Nolite^p timere opprobrium hominum et 150
 blasphemias eorum. Sicut enim vestimentum, sic

131 j ei *korr. aus* eum *Bcan4*; eum *E97* | k multiplicavi *I83*
132 l dominus Sion] sion dominus *V630* **133** m omnes *korr. aus*
 omnis *O93*; omnis *P9629* **134** n delicias *korr. aus* dilicias
P102 | o solitudines *VD38*; *P102*; *BIII3* **135** p Gaudia *S105* | q
 letitiam *O93*; *I83*; *VD38*; *Bcan4* **136** r ad me *fehlt V630* **137** s
 me *fehlt BII13* | t Quia *korr. aus* Qua *P102* **138** u in *korr. aus*
 et *SG670*; et *S105* | v luce *VD38*; *Bcan4*; *P102*; *BIII3*; luce
korr. aus lucem *SG670* | w populorum *korr. aus* popolorum *S105*
139 x requiescet *korr. aus* requiescit *SG670*; requiescit *S105*
140 y brachia mea *interlinear* vel um um *V630* | z populos *korr.*
aus populos meos *P102* **141** a iudiudicabunt *N442*; iudicabit
V630; *P9629* | b insille *VD38* **142** c expectabunt et *korr. aus*
 expectabunt *P102* | d sustinebit *V630*; *P9629*; *E97* **144** e vestros
korr. aus vestros et videte deorsum *P9629* | f in *I83*; *SG670*;
Bcan4; *S105* | g terram *VD38*; *P102*; *BIII3* **145** h terra *fehlt*
P9629 **146** i *am Rande* conteretur *VD38* | j atteretur et *korr. aus*
 atteretur *SG670* | k et *fehlt S105* **149** l scitis *korr. aus* scitis me
VD38; scit *S105* | m populum *I83*; *Bcan4*; populus] populus
 meus *BIII3* | n in corde] de *S105* | o in corde eorum *korr. aus*
 deorum *SG670* **150** p Noli *P9629*; *E97*